riora . . . posita non tam in consiliis nostris, die HS. in consil. nost. — 29. ut sit per quem quisque assequatur, quod quisque desid., die HS. weniger kaphonisch: per quem adsequatur, quod quisque desiderat. — ut quisque minimum in se esse arbitraretur, die HS. minimum esse in se. (Eine mir hiebei aufgefallene lesart verdient wol einige beachtung, da sie ein in den neueren texten unbillig, wie ich glaube, ausgefallenes hauptwort dem Cicero zurückgibt. Hier die ganze Stelle, wie sie in alten drucken lautet: — „Quamquam confirmatur amor et beneficio accepto, et . . . consuetudine conjuncta. quibus rebus ad illum primum motum animi et amoris adhibitis, mirabilis quaedam exardescit benevolentiae magnitudo; quam si qui putant *ab imbecillitate* proficisci, ut sit „amicitia ea,“ per „quam“ assequatur, quod quisque desiderat: humilem sane relinquunt et minime gloriosum, ut ita dicam, ortum amicitiae, quam ex *inopia* atque *indigentia* natam volunt. Quod si ita esset; ut quisque „valitudinis“ minimum „esse in se“ arbitraretur, ita ad amicitiam esset aptissimus. quod longe secus est.“ — Von *valitudinis* zeigt sich bei Ernesti, wie auch in unserm fragment keine spur; es heisst dort ganz nackt und bestimmungslos: ut quisque minimum in se esse arbitraretur, wo doch nach meinem Gefühl minimum nichts deutliches aussagt. Jenes *valitudinis*, was die letzte ausgabe des Lambinus noch ohne irgend eine bemerkung darüber beibehält, könnte in dieser von den lexicographen vielleicht nicht bemerkten bedeutung (körperliche und geistige vorzüge) den gegensatz zu dem Vorhergehenden: *ab imbecillitate ex . . . inopia atque indigentia*, vollkommen gut ausdrücken. Und wäre auch ein herausgeher hierin ganz andrer meinung, so sollte doch *hier* das in manchen HSS. befindliche wort im texte selbst, in klammern eingeschlossen, mit erscheinen.) — 30. Ut enim quisque sibi plurimum, die HS. plur. sibi, confidit. — atque haec inter eos sit honesta certatio (besser wol: concertatio); die HS. holt haec hinter sit nach; die ersten wörter sind weggeschnitten. — III) Eigentlich abweichende lesarten sind folgende: 19. fides, integritas, *aequitas*, — die HS. *aequalitas*, welches die herausgeber in *aequitas* änderten. (der Manheimer druck lässt diess wort ganz weg.) *aequalitas* liesse sich durch das im gegensatz folgende „sitque magna constantia“ sehr gut rechtfertigen; — auch Scheller im Lexic. 1788 findet Ernesti's änderung unnöthig —; es heisst gesetztes, gleichmässiges betragen, so Cic. Orat. 198: *aequaliter, constanterque ingrediens oratio*. (Noch besser ist es hier in dem sinn zu nehmen, wie Ambros. de Offic. II zwischen 1) *aequitatem*, und 2) *aequalitatem* unterscheidet: 1) *ut nihil sibi potentior vindicet*, 2) *nihil usurpet ditior*. Und nur so erhalten wir den ächten gegensatz zu der bei Cicero folgenden, nicht *constantia*, wie ich vorhin sagte, sondern „*audacia*,“ *anmassung*.) . . . nec sit in illis, die HS. eis, ulla cupiditas; *sintque*, die HS. *sitque*, magna constantia, ut *ii* fuerunt, die HS. gibt hi, wie denn diese Form hi, his in alten MSS. so häufig statt der ii, eis, iis der gedruckten texte vorkömmt. — Cap. 6. Est *autem* amicitia nihil aliud, die HS. Est enim; *autem* stand schon in dem zunächst vorhergehenden satz. —